D'altra parte non è stata finora segnalata dai commentatori l'estrema prossimità di questo passo ad un sermone di Agostino, il 184 *In Natali Domini*, di datazione controversa, tanto che potrebbe essere anteriore come posteriore al poema di Prudenzio. Poiché la divulgazione delle omelie del vescovo di Ippona, con i suoi modi e i suoi tempi, è un campo di ricerca ancora aperto; e poiché il tema della verginità e della santificazione della carne, legata anche alla riflessione mariologica, possedeva già una tradizione esegetica, dotata di un'impalcatura d'idee e di un repertorio retorico comuni a molti autori, non è il caso di inferire ad ogni costo un legame tra i due testi; tuttavia può essere molto utile affiancarli e confrontarli. Riportiamo dunque le parti rilevanti del sermone. Innanzitutto la contemplazione del mistero dell'uomo-Dio e del parto della Vergine: *Sunt enim sapientes et prudentes, sed huius mundi (...). Nam si esset in eis vera sapientia, quae Dei est et Deus est, intellegerent a Deo carnem potuisse suscipi, nec eum in carnem potuisse mutari; intellegerent eum assumpsisse quod non erat, et permansisse quod erat; et in homine ad nos venisse, et a Patre non recessisse; et id eum perseverasse quod est, et nobis apparuisse quod sumus; et corpori infantili potentiam esse inditam, et mundanae moli non esse subtractam. Cuius opus est apud Patrem manentis mundus universus, huius opus est ad nos venientis Virginis partus. Dedit quippe indicium maiestatis eius Virgo mater, quam virgo ante conceptum, tam virgo post partum; a viro praegnans inventa, non facta; gravida masculo, sine masculo; felicior atque mirabilior fecunditate addita, integritate non perdita. (...). Poi l'elogio della condizione della verginità: *Exsultate, pueri sancti, (...) qui coniugia non quaesistis. Non ad vos per coniugium venit, quem sequendum invenistis, ut donaret vobis contemnere per quod venistis. Vos enim venistis per carnales nuptias (...). Ergo unde nati estis, non quaesistis; quia eum qui non ita natus est, plus quam ceteri dilexistis.* Infine di nuovo la questione della doppia natura umana e divina, dipendente dai genitori donna e Dio: *Denique natus est Christus et de patre, et de matre; et sine patre, et sine matre: de patre Deus, de matre homo; sine matre Deus, sine patre homo. (...)* Anche dal punto di vista linguistico e retorico v'è una grande somiglianza tra questi passi e i versi di Prudenzio.*

Numquid et intactae post partum virginis... 70: tutto il discorso è strutturato da particelle interrogative in prima posizione, che danno l'effetto di un incalzare irresistibile di argomenti: *Tene...* al v. 58 introduceva la *Siegesrede*, *At fortasse...* v. 66 l'*exemplum* biblico, ora inizia l'esposizione del nucleo teologico. *Partum virginis* come definizione dell'Incarnazione dimostra una prospettiva obliqua che pone l'accento sul personaggio di Maria, completando così l'arco figurale con l'*antitypos* di Giuditta e